Mane mane iudiciū suū dabit in luce, & nō abscondet. **V**os iudiciū uestrū dediſti ī nocte sup sanctū, clamādo qđ eē reus mortis, p̄ eo qđ nō negauit se eē sanctū dei, qđ uobis interrogātibus cōfessus est se esse Chīm filiū dei benedictū; dñs autē mane dabit, mane manifestū faciet iudiciū suū, de illo sanctō quale sit, & hoc in luce: ita ut nō abscondat. Dicit eīm illi: **Exurge Psal. 107.** glā mea, exurge psalteriū & cithara, atqđ ille r̄ndebit: exurgā diluculo, & ita fiet. Ita iudiciū suū dabit mane, & dabit in luce, & nō abscondet, imō ī oīm terrā exhibit sonus, & in fines orbis terrae audieſ, qđ longe aliter, & dissimiliter a uobis iūstus, de illo sanctō suo iudicet dñs iūstus, ī medio uel trū uobis uidebūtib⁹ & audiētib⁹, & p̄ iūusto iudicio p̄cenas exoluētib⁹. **I**llisciuīt autē iniquis cōfusionē: Et hoc admiratiue dictū est, & reuera mirāda est impudentia, nō erubescere uel cōfundī, manifesto ī tā clara luce iudicio dei de cā illius sc̄ti, iūcta qđ cecinit Psalmita: Iudica me deus, & discerne causam de gēte nō sancta. Eodē mō hic dictū est nesciūt iniquis cōfusionē, cui & apud Hieremīā, dñs ait: Frōs mulieris meretricis facia ē tibi, erubescere nolūsti, lá ac si querās, qđ uel qđ agēdo deus dediti in luce iudiciū tuū, ita subiūgit: **L**Disperdiūt gētes, & dissipati sunt anguli eoz. **B**esertas feci vias eius, eo qđ non sit qui transeat. **D**esolata sunt ciuitates eoz, nō remanēte viro nec villo habitatore. **H**oc (inq) est iudiciū meū ppter sanctū quē polluerūt, & ita manifestū ut iam nemo sit qui interroget, scientibus & uidebūtibus cūctis: quia disperdiūt illos qui tā iūste egrūt, & nō paucos, sed tāta multitudine, ut recte dixerim gētes: quia primū ciuitates oēs, & subiectos pagos, tribus oēs, & diuersa cōfinia, tādemqđ ipsam metropolim Hierēm disperdiūt. Hoc est qđ ait disperdiūt gētes, & dissipati sunt anguli. i. prīncipes eaz, imō leones eaz lupi eaz, sicut iam dictū est. Olim celeberrima ciuitas & templū, qđ nihil erat in toto mundo augustius, qđ frequentabat: Qūo uīa eius cōfluentibus turbis populorū stipabantur. At nūc defertas fecit illas, eo qđ nō sit qui transeat, & sicut ī uero iudicio dixit: Ecce relinqueſ uobis domus uīa deferta, ita ī uero iudicio feci, qđ desolata sunt ciuitates, nō remanēte viro, nec villo habitatore. Nunqđ autē hoc nīm p̄operāter egi, & patiētā nullā exhibui: imō tacui, dia k 3 filii,

**Psal. 42.**

**Hiere. 3.**

**Matth. 25.**

**Ez. 42.**

## COMMENT. R VPER. A B B A. LIB. II.

silui, patiens fui. **L** Dixi: Attamen timebis me, suscipes disciplinam, & non peribit habitaculum eus propter omnia in quibus visitavi eam: **E**leruntamen diluculo surgentes, corruerunt omnes cogitationes suas. **S**ensus hic est: Misericordia p̄phetas meos consurgens diluculo, & ad pacientiam, puocans, dixitq; feci qd̄ tibi hæc oia Hierusalem, sed feci ut timeres me, & susciperes disciplinam, & non periret habitaculum tuum, hoc est te plumbum, propter oia scelera quæ gesserat. At eccl̄atio habitatores Hierusalem, me eos ad pacientiam prouocate, quasi de industria & ex cōtentione diluculo surrexerunt, ut festinatione qua ad me redire debuerat, cōplerent oēs cogitationes suas, & ope demonstrarent qd̄ mēce ceperat. Itaq; qd̄ ait, dixi, attē timebis me, suscipes disciplinam, qm̄ nō ē factū, qd̄ dixit, cum significatiōe dubitatis intelligēdū ē, ac si diceret: **D**ixi, forsitan timebis me, forsitan suscipes disciplinam, mandauit Prophetis meis, dicens: loqui minū ad eū uerba mea, forsitan audiet & timebit, uel quiesceret & nō peribit habitaculum eius, qd̄ futurū est, nisi timuerit me, nisi suscepit disciplinam. Solet enim deus interdū loqui cū significatiōe dubitatis, cū apud eū nihil dubiū sit. **F**ili hoīs, ait ip̄e ad Ezechielē, dices ad filios Israhēl, hæc dicit dñs deus: si forte uel ipsi audiant, uel si forte quiescat, qm̄ domus exasperās est. Item: Loqueris ergo uerba mea ad eos, si forte audiānt, & timeānt uel quiescat, qm̄ irritatores sunt. Quod aut̄ ita, quasi dubius loquitur, cōdescēdo est ad eos uel propter eos, qd̄ dubiū sunt uel esse possunt, nisi experiant̄ nec iudicia dei iusta ueniant, nisi experimento didicerint, incorrigibile eos fuisse, qd̄ spreuit, aut iudicavit de. **S**eq; **L** Quapropter expecta me, dicit dominus in distributionis meæ in futurū, quia iudicium meum, ut congregem gentes, & colligam regna. Et effundam super eos indignationem meam, & omnem iram furoris mei. In igne enim zeli mei deuorabit omnis terra, quia tunct redam populis labium electum, ut inuocent oēs nomē domini, & seruant ei humero uno. **P**ostq; sup̄ impios & peccatores, & illamque puocatrix merebā dici Hierlm̄, saueritatē iusti iudicij declamauit, nunc tandem ad eam conuertitur quae habet aurē fidei, & ea quae sunt gratiae, quae sunt misericordiae, familiariter insinuat illi, quā uocat & filiā Sion, nuncupat Israhel, nominat filiā Hierusalē; lauda, inquietus, filia Sion, iubila Israhel, laetare & exulta in omni corde filia Hierlm̄, & cetera usq; in finem, quae ita concludit: dabo enim uos in laude, & in nomē oībus popl̄is terræ, cū cōuertero capiuitate uestrā, corā ocl̄is uis dicit dñs. Quapropter (inq) quoniā sicut in initio dixi: cōgrega cōgregabo oia, à facie terræ. i. oia trahā ad me, i. m. s. i die resurrectōis meæ postq; fuero exaltatus a terra. & hæc oia quae dicta sunt: faciā sup̄ eos qui me nō expectant, qui in me nō credunt, tu expecta me, tu crede & spera in me, in die resurrectōis meæ in futurū. i. ex qua die resurgam à mortuis, usq; in diem nouissimū; quia tunc faciam iudicium, & hoc erit iudicium meum.

**Ezech. 2.**

**Johan. 12.** **Matt. 25.** ut congregem gentes, & colligam regna. Tunc enim sedebit filius hominis in sede maiestatis suæ, & ueniet oēs angelicū cum eo, & congregabūt ante eum oēs gentes. Expecta me in die resurrectōis meæ, illuminatos habēs oculos clara & certa fide resurrectōis meæ, quā quinō credit, nō est in die, sed in nocte. Expecta me memor illius dicti angelorum testiū meor, sic ueniet, quēadmodū uidistis eū eunte in cœlū. Cū dicit ut congregē gētes, & colligā regna, subauditur à sinistris. Segnū enim: Et effundā sup̄ eos indignationē meā, & oēmita furoris mei, uidelicet dum dicā eis: Discedite à me maledicti in ignē æternū, qui paratus est diabolō & angelis eis. In igne enim zeli mei deuorabit oīs terra, i. oēs imiq; qd̄ cōl̄ nō respiciēt, cū etaterra geserūt opa tanta quā sine lege, qd̄ qui in lege peccauerūt. Quicūq; enim sine lege impīi peccauerūt, sine lege peribūt, & qcunq; in lege peccauerūt, per legē iudicabunt. Tu aut̄ a deo xtris eris, cū hoc auditu, uenite benedicti patris mei, possidete paratu uobis regnum à cōstitutiōne mundi, & tu eris tunc illa regina, de qua dicebāt mihi: Astitit regina à dextris tuis. Quia tūc reddā populis labiū electū, tūc retribuā populis fructū labiorū nominis meo cōfiteri, quia uidelicet nomini meo cōfiteri, hoc est habere labiū electū, labiū mundū uitæ eternæ, & cantici semperimi retributōe dignū. In quo reddā illis: In eo ut inuocent oēs nomē dñi, & seruiāt ei humero uno. **P** Num parua est ista redditio? Aut nungd̄ parū ē illuc inuocare noīmen domini, & seruire domino. Imō magnū atq; magnificū, & omne exuperās desideriū, illic est iuocatōis & seruitōis bonū. Hoc Psalmista sciēs, cū dixisset: Illuc enim ascēderūt tribus domini, testimonii Israhel, hoc subiūxit, ad cōfitedū nomi domini, & magnificū dicerē.

**Psal. 44**  
**Labium elec-**  
**tūm.**

**Deo seruire i-**  
**cōlō, grande**  
**præmium ei-**  
**stūm.**  
**Psal. 71**

IN SOPHONIAM PROP. CA. III. Fo. CXVI.

dicere non potuit, & in Apocalypsi unus de senioribus dicit Iohanni: hi sunt qui uenerunt de tribulatōe magna, & lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agniti: ideo sunt ante thronū dei, & seruitū ei die ac nocte in templo eius. Igitur nō ut ibidem litera sonat regnū illud uel ciuitatē dei uiuentis Hierusalē cœlestē, Christianus vel spiritualis homo existimet, aut existimare debet auro strata, gēmīsc̄ aut margaritis, p̄strata: quia uidelicet nō in auro aut lapidibus preciosis: sed in cōfessione nominis dñi, & in seruitio eius est regnū dei. ¶ Seruit autē illuc seruitio p̄fecto, qđ mira breuitate Propheta hic innuit, cum dicit humero uno. Quid nā est humero uno, nū corde indiuiso. Non ita hic in isto exilio, ubi dispositi sumus ad seruendum eidē dñi. Multa hāc sunt huius mūdi uarietates, & animus mortaliū, q̄uis iustorū atq̄ perfectiorū, uix una hora secū totus est. Nō ergo aut esse pōt̄ hic qđ p̄mittit illuc. Sciendū est autē & manifestius dicendū, quae causa faciat ut possit illuc seruiri humero uno, humero indiuiso. Quænam illa est? Videlicet quia ciuitatis illius regni illius rex & dñs, unus & solus est, unus deus pater & filius & sp̄s sanctus est indiuisus, & inseparabilis Imperij rex, & hic idē ipse est, idem p̄manet in cōmutabilis substātiā, & inuariabilis animi est, & una semp̄ triū p̄sonarū unius dei uoluntas est. Hinc indiuisum imperiū habet, quia indiuisus & inuariabilis ipse est, iuxta illud ab ipso dīctū: Ego sum qui sum. Proinde quod hic dicit, ut inuocent omnes nomē dñi, & seruient ei humero uno, nihil aliud esse arbitror, quā quod fuerat in Psalmo dīctū, cōmutato dūtaxat ordine sententiāg. Cuius participatio eius in idip̄m: Illuc enim ascēderunt tribus tribus dñi testimoniū Israhel ad confitendū nomen dñi. Nam inuocare nomē dñi, quid aliud est, nisi cōsideri nomini domini. Et huic domino humero uno seruire, qđ aliud est, nū participatio eius in idip̄m. Seguntur. ¶ Ultra flumina Aethiopīc̄ inde supplices mei, filii dispersorum meorum deferent munus mīhi. Si ita dixisset: quā tūc reddā possum, pulomeo labiū electū, ut inuocet nomē domini, putaret ut cōtēderet Iudeus de se tūmō eē dīctū, ut contēdere solet, quasi Iudeorū sit deus tūm & nō etiā gentiū. Nūc autē cū dicit: reddā populus negare nō p̄t, quin & de alij cura deo sit, qđ etiā aliunde iam dudū prouiderit sibi deus confessores nominis sui, & ita est. Nam ultra (inquit) flumina Aethiopīc̄, i. in fītes orbis terræ, subauditūt exibit sonus prædicatiōis Euāngelīc̄: & inde o filia cui loquor, cui dico, expecta me, & cui protinus dīctus sum: lauda filia Sion, lætare & exulta in oīni corde filia Hierusalē: deinde in qua, de finib⁹ terræ supplices mei. A postoli, deferent mihi munus dispersorū meorū, i. dispersos meos congregabunt in unū, quod mihi utiq̄ erit munus magnū, hoc sciens Euāngelista, cum esset (inquit) Caiphas pontifex atnī illius, prophetauit: quia Iesus moriturus erat pro gente, & nontantum pro gente, sed ut filios dei, q̄ erat dispersi, cōgreget in unū. Hoc o tibi filia pro magna cōsolatiōe dīctū est, quia si ex te exierunt, qui tui esse debuerunt, filii scelerati, semen nequā, nihilominus multiplicaberis, & in filiis lætaberis, qui p̄fecto ueniet de longe, quod magnifice significat, dicēdo ultra flumina Aethiopīc̄, nō qđ sola debeat Aethiopia uenire cum per aliū prophetā dixerim: Ecce isti de longe ueniet & ecce illi ab aquilone & mari, & isti de terra australi, sed qđ uniuersitas gentiū ppter tenbras, in qbus erāt, ignoratiā, & ppter psecutiōe principū uel tyrannoꝝ recte significetur, p̄ impetus fluminū, & per nigredinē Aethiopīc̄. Simul & plurimū laudis dat supplicibus suis qđ trāsmare debeat flumina Aethiopīc̄, & deinde sibi dispersorū suorū munus deferre, id ē oīm persequentiū tyrannoꝝ sauitiā exupertare, & eccliam sibi de gentibus adducere, scdm typū qui in eo p̄cessit qđ regina Saba uenit a finib⁹ terræ audire sapiam Salomonis. Nunquid autē dī filia semp̄ nigri erūt illi Aethiopēs supplices mei, aut tu sp̄ Aethiopissā eris, ut sit semp̄ unde erubescere possis? Imo audi qđ sequitur. ¶ In die illa non confunderis super cunctis adiumentiōibus tuis, quibus prēuaricata es in me, quia tunc auferam de medio tui magniloquos superbiętūg, tūd̄ adiſcies exaltari amplius in monte sancto meo. ¶ Magna p̄missio, magna cōsolatio. Nūc interim anteq̄ ueniat dies ille, dies resurrectōis mee, cōfunderis, & nō abligerē, cū dicis & cōfiteris ueraci cōfessiōe quippia tale, ut est illud Esaiæ: Sicut pānus mēstruāt oēs iustitie nostrę. At uero in illa die ita nō erit, p̄sertim cū ut fieri, qđ nūc p̄mitto tibi in p̄phetis & in psalmis, quā erit fons patēs domū David, & habitib⁹ Hierusalē in ablutionē peccatoris & mēstruatae. Vñ & David bona spe exultas in sp̄sanctoꝝ Asperges me (inqt) hysoꝝ & mundabor, lauabis me & super niuem dealbabor. ¶ k 4 Equidē

Apoca. 7

Seruire hūc  
ro uno,

Exo. 3

Psal. 131

Rom. 3

Esa. 1

Esa. 49

Esa. 64

Zach. 13

3. Reg. 10

# COMMENTA RUPER ABBA LIB. II.

**Psal. 53** Evidem quāmuis & alibi dicat: Accedite ad eum & illuminamini, & facies uestrā nō confundentur: tamen in præsentī uita, q̄ uis uiuitur mortali conditione, & non dū plenus est in te dies ille resurrectiōis meae, erubescis modo quodā, iuxta illud, quē ergo fructū habuisti, tunc in quibus erubescitis nunc, sed ista confusio gloriā adducit, & ipsa omnino succedit gloria petransabit. Cum em̄ uenerit plenitudo illiū diei, plenitudo meae resurrectionis, q̄ reuixerint membra, sicut caput resurrexit, nūnquid recordatio præteritā nigredinis q̄c̄ assieret cōfusionis. Imō locupletissima erit materia cantatiōis ipsa miseria & recordatio, iuxta illud: Misericordias dñi, in æternū cantabo. Nunquid uel aliud q̄s iproperat poterit tibi?

**Num. 12** quod tu Aethiopissā fueris, uel mihi, quod Aethiopissām uxorem duxerim: Iam Mariam operuit candens lepra tanq̄ mix, & extra castra manet septem diebus, pro eo quod murmurauit contra Mosen, propter uxorem eius Aethiopissām. Et ut manifestus dicam iā synagogam immunditia suā iniquitatē, omni seculo notam fecit, proiectam nō solum secundum corpus de ciuitate & templo quōdatē dei, & foris manet, mente & corpore dispersa secundum illud: Disperge illos in uirtute tua, & donec pertranscant septem dies. i. donec plenitudo gentium subintroeat, non reuocabitur calix hæc, pro eo quod improperebat tibi uel supplicibus tuis, quod Aethiopes fuerint, & mīti de talibus ergo ecclesiam coniunxerim. Quanto magis in plenitudine illius diei in resurrectiōe uniuersali omne os obstructum erit: Prædicto tibi, quia tunc auferā de medio tui magniloqui, quos superbiā tuā, s. istos qui se dicunt Iudeos esse, & non sunt: sed sunt in synagoga fata

**Iudæi** Apoc. 2 uere magniloqui & superbi, in eo maxime, quod suā querentes statuere iustitiam, iustitiae dei non sunt subiecti, quæ uidelicet superbiā sicutua superbia dicitur esse, q̄uo illi dicunt esse filii tui uel filii Abrahæ, & se unum patrem deum dicunt habere. Hoc factō nō adiungit exaltari amplius in monte sancto meo, sed stabis in magno & æterno sancte humilitatis firmamento, sciens & pfecte cognoscēs, qd̄ nūc ex parte cognoscis, & ueraciter cōfiteris quia

**Johā. 2** Psalm. 54: de suis oīibus nullus unq̄ potuit uel poterit in cōspectu dei iustificari. Imō oēs peccauerūt, & egent gloria dei, & quod tunc probatione non indigebit, quia res manifesta erit. Autem tur magniloqui, & qui relinquentur ibi: Ait. L Et derelinquā in medio tui populi pau

**Rom. 3** perem & egenum, & sperabunt in nomine domini reliquie Israbel. Sicut magniloqui ueraciter dicunt & sunt, q̄ in semetipſis tanq̄ iusti cōfidunt, & de operibus legis prælument, ita pauperes & egeni recte dicunt & sunt, q̄ se peccatores esse cognoscunt, & nō nisi perfide Iesu Christi iustificari se sentiūt. Talem populū ita pauperē, ita egenū, pauperē spiritu, scien& egenus.

**Rom. 4** tem se egere ul̄ equis & gloria dei, quæ est iustificari gratis per fidē Iesu Chri: derelinquā in

**Match. 8** in medio tui, ut ueniētes ab oriente & occidente, recubant in sinu Abrahæ, magniloqui illi filijs regni in tenebras exteriōes electis. Fiet tñ qñq̄ ut sperare in nomine dñi relinqua Isr

**Rom. 11** hel. s. cum plenitudo gentiū subintroierit. Quid erit illis sperare in nomine dñi, nisi deponere pertinaciam, quæ se iustificari arbitrantur ex operibus suis, & omnem iustificationem crede re in solo nomine dñi, in fide Iesu Christi. Sequitur. L Non facient iniquitatem, nec loquentur mendacium, & non inuenietur in ore ei⁹ lingua doloſa: quoniam ipsi pascen

**Magna ac beata remūera** tur & accubabunt, & non erit qui exterreat. L Felix ille dies resurrectionis, in cuius plenitudine nec uerbo nec opere quisquam peccabit. Magna & beata remuneratio omni animi uel omni homini, qui nunc & si iniquitatē fecit, & mendacium locutus est, iam ulterius iniuitatem facere, & mendacium loqui nō vult: Magna (inquam) & beata remuneratio, quia tunc accipiet stabilitatem hanc, ut iniquitatem facere, uel mendacium loqui iam non possit, quippe ubi iam malam uoluntatem habere non poterit beata anima Deo creatori suo locuta uel coniuncta, inseparabiliter per spiritum amoris æterni. L Laudā filia Sion, iubila I

**Trinitatē hic sepe insinuat Propheta.** rahel, lætare & exulta in omni corde filia Hierusalem. Subauditur, hanc promissio nem habens: Lauda Deum patrem, & iubila Deo filio, lætare & exulta in Deo spiritu sancto, quæ sancta Trinitas unus Deus est, unde accepisti, quod es filia Sion, quod es Irahel, quod es filia Hierusalem, filia Sion per fidem, Irahel per spem, filia Hierusalem per caritatem. L Abstulit dominus iudicium tuum, avertit inimicos tuos rex Israbel, minus in medio tui: non timebis malum ultra. V erē pulchra, sed admodum occulata p̄d̄icatio sanctæ & indiuiduæ trinitatis, Dominus deus pater iudicium tuum absolvit.

# IN SOPHONIAM PROP. CA. III Fo. CXCVII

Rex Israhel Dei filius inimicos tuos auertit, Dominus spiritus sanctus in medio tui est. & idcirco non timebis malum ultra: quia quod nunc uidet per speculum in aenigmata, tunc uidebis facie ad faciem, & mors ultra non erit, quae fuit iudicium tuum super omne genus humanum Adam peccante prolatum. Nec luctus neque clamor, nec dolor ultra erit ultra, quae prima abierunt.

*i. Corin. 13  
Apoc. 21*

In illa die dicetur Hierusalem: Noli timere Sion, non dissoluantur manus tue, dominus deus tuus in medio tui fortis, ipse saluabit. Gaudet super te in letitia, sicut in dilectione tua, exultabit super te in laude. Quoniam laetus trinitatis animus hoc attendit, quod hic spiritus sanctus per os prophetarum indubitate ueritate loquens, quasi tunc nulam fidem tripudiat cantilenam. & iocunditas suos modulos triplicat, ut excitata audiētis anima, iam per hanc uerba meditatio gustare uel speculatori incipiat, quod deus suus sancta sit trinitas, quam uidelicet trinitatem, quia mundus nomen eius, quod est pater, & filius, & spiritus sanctus, portare non poterat, idcirco quarendū non est hic, cur non ita Propheta distinxit, sicut ipse in Euangeliō suo dīs de prop̄p̄t̄, dicendos in nomine patris, & filii, & sp̄us ēt̄i.

*Mat. ultimum*

Ecce quoniam modis opus decātauit, quod circa nos agit uel actura est indiuisa unitas trinitatis. Primo modo ita sonat, vox exultatōis, & reuera sonus epulantis, Lauda filia Sion, iubila Israhel, lætare & exulta in omni corde filia Hierusalem. Secundo autem sic: Abstulit dīs iudicium tuum, auertit inimicos tuos rex Israhel, dīs in medio tui. Tertio uero ita: In die illa diceatur Hierusalē noli timere. Sion non dissoluantur manus tuæ, dīs deus in medio tui fortis ipse saluabit. Quarto autem sic: Gaudet super te in letitia, silebit in dilectione tua, exultabit super te in laude. Quoniam pulchre quatuor his modis variatur vox unius eiusdemque laudis, triinus per singulos modos distincta clausulis. Quoniam pulchre inquam si consideres, quia quatuor sunt, quia in uno Christo per maxima propter nos operata est unitas trinitatis, quia ne scrire non licet ulli animae, quae & Sion, & Israhel, & Hierusalē digna sit nuncupari. Quoniam sunt illa Incarnatio, passio, resurrectione, & ascensio. Incarnatio, trinitatis opus est: quia ut incarna

*Quatuor chri  
sti sacramen  
ta opera uni  
us Trinitatis  
Incarnatio*

retur filius, pater illum misit, ipse virginis ueterum ingressus est. Spiritus sanctus illi uerbi corpus, ueram carnem de carne virginis condidit, & cum anima rationabili carnem nostrā uerbi hominem ut indueret, ipse effecit. Passio, trinitatis opus est, quia calicem illum, quem pater dedit, filius bibit, & per spiritum sanctum (ait apostolus) se hostiam obtulit, ut emundaret conscientiam nostram ab operibus mortuis. Resurrectione, trinitatis opus est: quia pater: Exurge gloria mea dixit: filius exurgam diluculo respondit: spiritus sanctus eadem die ex ore eius in remissionem peccatorum processit insufflantis & dicentis: Accipite spiritum sanctum, quem remiseritis peccata, remittitur eis. Ascensio, trinitatis opus est, quia dixit pater: sede a deo extra me, filius ascendit & sedet, spiritus sanctus de illo consessu super discipulos ueniens, diuisiones gratiarum illis distribuit. Itaque pro eo, quia deus homo factus est. Lauda Sion, iubila Israhel, lætare & exulta in omni corde filia Hierusalem: quia inde tu filia Sion, quod fit, deus patribus promisit, ita filium suum misit: inde tu Israhel, quia natura tua cum dei filio dei uerbo, in unam personam assumpta, reuera cum deo directa est secundū nomen Israhel: inde tu filia Hierusalem, quia per eandem diuinæ & humanæ naturæ coniunctionem, tu quæ de terra eras, cœlestibus in pace sociata es, & iam quidem per hoc ipsum, quod pertinet te passus es, iudicium tuum, iudicium mortis abstulit, inimicos tuos auertit. Namque spiritus & ipsum principem mundi, quem foras misit, & illo foras misso, dīs in medio est tui, & malum illud prævaricatōis antiquæ, transgressionis paternæ, non timebis. Veritatem est adhuc aliquid quod times dum in corpore uiuis, scilicet mors carnis & passiones corporis. Sed certum tibi est & esse debet, quia in illa die resurrectionis uniuersalis dicetur tibi: noli timerre, uidelicet, quia mors ultra non erit, non dissoluantur manus tuæ, quia immutata, & immutabilis facta eris. Porro gaudium quo gaudet super te in letitiae, silentium quo sit

*Esa. 64  
i. Corint. 2*

lebit, in dilectione tua, exultabit super te in laude Trinitas sancta, oculus tuus non uidit, auris non audiuist, & in cor hominis non ascendit. Sequitur. *Nugas qui a lege recesserant, congregabo, quia ex te erant, ut non ultra habeas super eos opprobrium:* *Nugas dixit nugaces homines, uidelicet, qui Dominum ipsum, de quo hic sermo est, sicut Sapientia testatur, calumniantur, dicentes: Quoniam dissimilis Sapientia, ut alijs uita illius, & immutata sunt uitæ illius. Tanquam nugaces aestimati sumus ab illo, & ab eo*

*Passio  
Hebre. 9  
Resurrectio  
Pla. 50, & jo7  
Ioh. 20  
Ascensio  
Psa. 109  
Actu. 2  
Quanta bo  
na nobis ex  
his.  
Quatuor cōg  
tingunt*

# COMMENTA R VPER ABBAI LIB. II.

& abstinet se à uis nostris, tanq ab immūdicijs. Eiusmodi nugas (inqt) illos nugaces, q à legē

recesserāt, dicētes: Aduersus dñm, & aduersus Christum eius, Dirumpamus uincula eorū,

**Psal. 2.** & p̄iñciamus à nobis iugū ipsorum. Cōgregabo: quia ex te erant, i. in fasciculos ad cōburendi

alligabo, & maius iudicij portabūt, ppter hoc ipm, quia ex te erant, quia legem acceperant,

quia semē Abrahā erāt, quia Israhelita erāt, q ministri Christi erāt, unde & obprobrio tibi

**Rom. 2.** fuerūt, & ppter eos blaiphematū est nomen meū. Cōgregabo eos, ut nō ultra habeas super

**Ezech. 16.** eis obprobriū, ut nō ultra i cōparatōe tui iustisicet se Sodoma siue Gomorrah, nec dicat ma-

**Esa. 23.** re ut Sion erubescat, qd nimis dicit quoties manifesta gentilitas tibi, ppter aliquos, q in te ge-

tiliter uiuunt, insultant. **L.** Ecce ego interficiā oēs, qui afflixerunt te in tpe illo. **N**on

**Iohā. 2.** eostm, qui ex te erant, & ex te exierunt, imd ex te nō erāt, sicut quidam tuos, dicit: Ex nobis

exierūt, sed nō erāt ex nobis, nō (inquit) illos tm, sed & omnes q te afflixerunt, siue in lege siue

**Rom. 2.** sine lege peccantes, interficiā in tpe illo, eos q in lege peccauerūt p legē iudicado, & eos qui

sine lege peccauerūt, sine lege pditioni dando. **L.** Et saluabo claudicantē, & eam que eis

cta erat congregabo, & ponā eos in laudē, & in nomen in omni terra cōfusione eorū

in tpe illo, quo adducam vos, & in tpe, quo congregabo vos. **M**agna dignatio, qd

**Psal. 137.** omnes nouimus, excelsi dñi, qui iuxta illud Psalmista: Qm excellus dñs & humilia respici,

**I. Cor. 1.** & alta à longe cognoscit, & fecit & facit. Nam uidete (inquit) uocationē uestrā fratres, quia

nō multi sapiētes sed in carnē, nō multi potētes: sed quae stulta sunt mudi, elegit deus, ut cō

fundat sapientes, & infirma mudi elegit deus, ut cōfundat fortia, & ignobilia mudi & contē

pibilia elegit deus, & quae nō sunt, ut ea quae sunt destrueret. Quid aliud hic dici placet, dñ

dicit: Et saluabo claudicantē, & eā q eiecta erat, cōgregabo? Nam p claudicantē & eiecta cū

& a infirma siue ipotētia cūcta stulta & ignobilia et cōtpibilia, recte pphetic sermo designat

**Exodi. 7.** Saluabo (inquit) & cōgregabo hīmōi, & ponā eos in laudē, & in nomen in omnib[us] cōu

**Psal. 46.** fisionis eorū, id est, faciam eos laudabiles atq nominatos illic, ubi erant sine nomine, & vide

bantur illaudabiles, uidelicet, confundendo per ipsos, & destruendo sapientes, fortis atq po-

tentes illos, quo in oculis habebantur ignobiles, & uidebanū contemptibiles: hoc, (inquit)

faciam in tempore illo, quo adducam uos, & in tempore quo cōgregabo uos, id est, non solū

in futuro, uerum etiam in praesenti seculo faciam nominatos, & inclytos illos de humilitate

uocatos principes uestros, ita ut sicut ad Mosen dixi: Ecce constituite deum Pharaonis, ita

& isti dñi terræ dicantur & sint iuxta illud Davidicum: Principes populoꝝ congregati sunt

cum deo Abraham, quoniā dñ fortesserræ uehemēter eleuati sunt. **L.** Babo enim vos

in nomen, & in laudem omnibus populis terræ, cum cōuertero captiuitatem vestrā

coram oculis vestris, dicit dominus. **O**mnes populos terræ hic intelligimus electos

de omnibus populis terræ, qui dicunt in Apocalypsi, & redemisti nos deo, ex omni tribu, &

lingua, & populo, & natione. Quos istos uel quod ob meritum, daturum le promittit, eos in

nomen & in laudem, cum cōuerterit captiuitatem ipsorum coram oculis eorū: Nimirus illos

quos iam diximus: Principes populoꝝ, quorum labore & industria, cooperante eis de gra-

tia, factum est & fit, hoc ipsum quod conuertitur, & conuertetur captiuitas eorum corā ocu-

lis eorum, quae uidelicet conuersio captiuitatis nunc inchoata, tunc perfecta erit, quando res e

surgent mortui, & constituentur à dextris: mox præcepturi regnum, quod paratum est eis

ab origine mundi. Magnum conuersæ captiuitatis spectaculū ipsorum quondam captiuo-

rum, & magna præsentis admiratio felicitatis apud ipsos, recolentes magnitudinem transi-

actæ miseriae, præteritæ captiuitatis. Proinde cum dixisset, cum conuerto captiuitatem ue-

stram, magnifice addit, coram oculis uestris. Tunc isti principes uel patres siue Apostoli, &

quicunq conuertendā huius captiuitatis adiutores fuerunt uel sunt, in nomen & in laudem

id est, nominati & laudabiles eisdem erunt, quos adiuuerunt, ut conuerteatur captiuitas eo-